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INSON KAPITALI VA KADRLAR 
SALOHIYATINI BOSHQARISHNING 
NAZARIY KONSEPSIYALARI
Abdullo Sohibov
Navoiy davlat konchilik va texnologiyalar universiteti
“Iqtisodiyot va menejment” kafedrasi tayanch doktoranti 
Email: abdullo.sohibov@mail.ru

Annotatsiya. Mazkur maqolada inson kapitali va kadrlar salohiyatini boshqarishning nazariy konsepsiyalari hamda ularning 
zamonaviy iqtisodiyotdagi o‘rni tahlil qilingan. Tadqiqotda inson kapitali nazariyasining shakllanish bosqichlari, uning iqtisodiy 
o‘sish va raqobatbardoshlikni ta’minlashdagi ahamiyati yoritilgan. Shuningdek, inson kapitali va kadrlar salohiyati o‘rtasidagi o‘zaro 
bog‘liqlik ilmiy jihatdan asoslab berilgan hamda ularni boshqarishning zamonaviy yondashuvlari ko‘rib chiqilgan.

Kalit soʻzlar:  inson kapitali, kadrlar salohiyati, kadrlar boshqaruvi, mehnat bozori, ta’lim tizimi, iqtisodiy rivojlanish, bandlik, inno-
vatsion rivojlanish, mehnat resurslari, strategik boshqaruv.
Abstract.Аннотация: В данной статье рассматриваются теоретические концепции управления человеческим капиталом и 
кадровым потенциалом, а также их роль в современной экономике. В исследовании проанализированы этапы формирования 
теории человеческого капитала и её значение в обеспечении экономического роста и конкурентоспособности. Особое 
внимание уделено взаимосвязи человеческого капитала и кадрового потенциала, а также современным подходам к их 
управлению. 

Key words:человеческий капитал, кадровый потенциал, управление персоналом, рынок труда, система образования, 
экономическое развитие, занятость, инновационное развитие, трудовые ресурсы, стратегическое управление.
Аннотация. This article examines the theoretical concepts of human capital and personnel potential management and their role in 
the modern economy. The study analyzes the stages of development of human capital theory and its importance in ensuring economic 
growth and competitiveness. Particular attention is paid to the relationship between human capital and personnel potential, as well as 
modern approaches to their management. 

Ключевые слова:  human capital, personnel potential, human resource management, labor market, education system, economic 
development, employment, innovative development, labor resources, strategic management.

K I R I S H
Bugungi globallashuv va raqamli iqtisodiyot sharoitida inson resurslari har qanday milliy iqtisodiyot va 

korxonaning eng muhim strategik omiliga aylangan. Inson kapitali tushunchasi iqtisodiy nazariyada uzoq tarixiy 
rivojlanish jarayonini bosib o‘tgan bo‘lib, dastlab inson hayoti va uning iqtisodiy qiymatini izohlashda ishlatilgan. 
Keyinchalik inson kapitali mehnat resurslarini moddiy kapital bilan bir qatorda ishlab chiqarishning asosiy 
omili sifatida ko‘rib chiqila boshladi. XX asrning o‘rtalariga kelib, inson kapitali iqtisodiy o‘sishning faol, ishlab 
chiqaruvchi elementi sifatida e’tirof etildi.

Inson kapitali va kadrlar salohiyati o‘rtasidagi bog‘liqlik bugungi kunda iqtisodiy va boshqaruv nazariyalarida 
markaziy o‘rin egallaydi. Inson kapitali shaxsning potensial imkoniyatlarini ifodalasa, kadrlar salohiyati 
bu imkoniyatlarning amaliy namoyishi – ishlab chiqarish va boshqaruv samaradorligi bilan o‘lchanadigan 
ko‘rsatkichdir. Shu bois, korxona va milliy iqtisodiyotning raqobatbardoshligi, innovatsion salohiyati va barqaror 
rivojlanishi inson kapitalini rivojlantirish va boshqarishning samarali tizimiga bevosita bog‘liq.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Inson kapitali nazariyasining shakllanishi va rivojlanish tarixini o‘rganish shuni ko‘rsatadiki, ayrim iqtisodiy 

adabiyotlar va tarixiy manbalarda inson kapitali konsepsiyasi XVII asrda paydo bo‘lganligi keltiriladi. Inson 
kapitali birinchilardan bo‘lib 1676-yilda Vilyam Petti[1] tomonidan urushda qurollarni yo‘qotishni inson hayotini 
yo‘qotish bilan taqqoslash asosida qo‘llanilgan. Inson kapitali tushunchasi iqtisodiy tafakkur tarixida uzoq 
evolyutsiyani bosib o‘tgan. Dastlab bu atama iqtisodiy nazariyaga XIX asrning ikkinchi yarmida kirib kelgan 
bo‘lib, u mehnat resurslarini moddiy kapital bilan bir qatorda ishlab chiqarishning muhim omili sifatida ko‘rib 
chiqishga yo‘l ochdi. Ammo bu tushuncha ilmiy muomalaga to‘liq kiritilishi va iqtisodiy siyosatda amaliy ahamiyat 
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kasb etishi XX asrning o‘rtalariga, ya’ni neoklassik iqtisodiy nazariyaning rivojlanish davriga to‘g‘ri keladi. Shu 
davrda iqtisodchilar jamiyatning o‘sish sur’atlarini faqat tabiiy resurslar yoki texnologik taraqqiyot bilan izohlab 
bo‘lmasligini anglay boshladilar. Inson kapitali nazariyasi dastlab XX asrning 50–60-yillarida Chikago maktabi 
olimlari[2] tomonidan asos solingani holda, inson kapitalining nazariy asoslari Shults (1961), Bekker (1962), 
Bouen (1977), Blaug (1976), Mincer (1958), Polachek va Mincer (1974) ishlarida shakllantirildi va yanada 
rivojlantirildi. Shuningdek, inson kapitalining iqtisodiy o‘sish sifatiga ta’siri bo‘yicha tadqiqot olib borgan g‘arb 
iqtisodchi olimlariga[3] Shumpeter (2007), Keyns (1993), Xarrod (1959), Agiyon (2004) va boshqalarni kiritishimiz 
mumkin. Mazkur yo‘nalishdagi izlanishlarda inson kapitalining iqtisodiy o‘sish sifatiga ta’siri zamonaviy ilmiy 
yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. Innovatsion faoliyat kengayishi bilan yuzaga keladigan samaradorlik 
o‘sishi ham alohida e’tiborga olinadi. Shu jihatdan, endogen iqtisodiy o‘sish konsepsiyalarini o‘zida jamlagan 
Agiyonning 2004-yildagi ishlari ushbu masalani yoritishda muhim nazariy asoslardan biri sifatida qaraladi.

T. Shuls va G. Bekkerlar[4] “inson kapitali” tushunchasini insonning qobiliyatini, uning iste’dodini, bilimini, 
egallagan malakasini, tug‘ma qobiliyatini iqtisodiy baholash sifatida ta’riflashgan. Ushbu yondashuvga ko‘ra, 
ta’lim, sog‘liqni saqlash va kasbiy tayyorgarlikka yo‘naltirilgan investitsiyalar nafaqat alohida shaxs daromadini, 
balki butun iqtisodiyotning raqobatbardoshligini ham oshiradi. Inson kapitaliga qaratilgan sarmoyalar mehnat 
unumdorligini ko‘paytirib, innovatsion rivojlanish uchun zarur intellektual muhitni shakllantiradi. Bekkerning[5] 
inson kapitali tushunchasi iqtisodiy nazariyalarda uzoq tarixiy rivojlanish jarayonini bosib o‘tgan. Dastlab mehnat 
omili sifatida qaralgan bo‘lsa, keyinchalik u iqtisodiy o‘sishning strategik resursi sifatida talqin etila boshlandi. 
Inson kapitalini boshqarish nazariyalari evolyutsiyasi iqtisodiy tafakkurning turli bosqichlarida shakllangan 
bo‘lib, u jamiyat taraqqiyoti, mehnat bozorining o‘zgarishi, ishlab chiqarishning texnologik yangilanishi va ijtimoiy 
munosabatlarning murakkablashuvi bilan chambarchas bog‘liqdir. XX asr o‘rtalaridan boshlab inson kapitali 
iqtisodiyotning eng muhim ishlab chiqarish omillaridan biri sifatida e’tirof etila boshlandi. Mahalliy iqtisodchi olim 
O. Aripov[6] “inson kapitali – bu iqtisodiy rivojlanish, jamiyat va oila taraqqiyotining intensiv ishlab chiqaruvchi 
omili, shu jumladan ishchi kuchining o‘qimishli qismi, bilimlar, intellektual va boshqaruv ishlari vositalari, 
yashash joylari va ish faoliyati bo‘lib, samarali va oqilona ishlashini ta’minlaydi. Inson kapitali tabiiy resurslar 
yoki to‘plangan boylikdan ko‘ra muhimroq bo‘lgan eng qimmatli resursdir”, deya ta’kidlagan. Neoklassik inson 
kapitali nazariyasining asoschilari Chikago universiteti professorlari Teodor Shults[7] va Gari Bekker[8] bo‘lib, 
Shults inson kapitali g‘oyasini ilgari surdi va Bekker bu g‘oyani inson kapitaliga investitsiyalar samaradorligini 
asoslash hamda inson xatti-harakatlariga iqtisodiy yondashuvni shakllantirish orqali rivojlantirdi. Ushbu 
nazariyaga ko‘ra, insonning bilim va ko‘nikmalariga yo‘naltirilgan xarajatlar oddiy iste’mol emas, balki kelajakda 
daromad keltiruvchi investitsiya sifatida baholanadi. Ta’lim, kasbiy tayyorgarlik, sog‘liqni saqlash va malaka 
oshirish kabi omillar mehnat unumdorligini oshiradi hamda shaxsning iqtisodiy faoliyatdagi samaradorligini 
kuchaytiradi. Bunday yondashuv mehnat bozorida raqobatbardoshlikni ta’minlash, daromadlar farqini izohlash 
va iqtisodiy o‘sish manbalarini aniqlashda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Inson kapitaliga investitsiya 
kiritish uzoq muddatda ishlab chiqarish hajmini kengaytirish, innovatsion faoliyatni kuchaytirish va ijtimoiy 
farovonlikni oshirish bilan bog‘lanadi. Fan-texnika taraqqiyotining jadal rivojlanishi va raqamli texnologiyalarning 
inqilobiy o‘zgarishlari bilan bog‘liq globallashuv jarayonlarining chuqurlashuvi insoniyat jamiyatining ijtimoiy-
iqtisodiy tuzilmasini tubdan o‘zgartirmoqda. Ushbu jarayonlar ishlab chiqarish usullarini modernizatsiya qilish, 
mehnat bozori mexanizmlarini yangilash hamda boshqaruv tizimlarini transformatsiya qilishga olib kelmoqda. 
Shu nuqtayi nazardan, Pitaikina[9] ta’kidlaganidek, zamonaviy iqtisodiy makonda bilim, axborot va innovatsion 
texnologiyalar asosiy ishlab chiqarish omiliga aylanib, inson kapitalining strategik ahamiyatini yanada 
oshirmoqda. Natijada tashkilotlar va davlatlar raqobatbardoshlikni ta’minlash maqsadida inson resurslarini 
rivojlantirish, raqamli ko‘nikmalarni shakllantirish va innovatsion salohiyatni kuchaytirishga ustuvor e’tibor 
qaratmoqda.

Inson kapitalini yaratish va rivojlantirishning muhimlik darajasini ta’lim va yangi g‘oya ishlab chiqarish 
omiliga bog‘lagan holda A. Marshall[10] quyidagilarni yozib qoldirgan: “Ta’lim nom-nishonsiz o‘lib ketishi 
mumkin bo‘lgan ko‘plar uchun o‘zlarining salohiyatlarini namoyon qilish imkonini beradi”, “Sanoatda bitta 
ixtirodan foydalanishdan olingan iqtisodiy foyda butun shaharda ta’limga xarajatlarni qoplash uchun yetarlidir, 
zero Bessemerning asosiy ixtirosi kabi yangi g‘oya ishlab chiqarish quvvatlarini yuz ming odam mehnati 
hisobiga yaratiladigan darajada oshirishni ta’minlaydi.” Bu qarash ta’limning nafaqat shaxsiy rivojlanish, balki 
iqtisodiy taraqqiyot uchun ham hal qiluvchi omil ekanini ko‘rsatadi. Ta’lim orqali inson o‘z salohiyatini yuzaga 
chiqaradi, yangi bilim va ko‘nikmalarni egallab, ishlab chiqarish jarayonlarida yuqori samaradorlikka erishadi. 
Innovatsiyalarning harakatlantiruvchi kuchi, birinchi navbatda, raqobat hisoblanadi. Yudina[11] ta’kidlaganidek, 
raqobat muhiti kuchaygan sari xo‘jalik yurituvchi subyektlar o‘z faoliyatini modernizatsiya qilishga, yangi 
texnologiyalarni joriy etishga va boshqaruv tizimini takomillashtirishga majbur bo‘ladi. Raqobatbardoshlikni 
oshirish jarayonida ishlab chiqarish, taqsimlash, ayirboshlash va iste’mol bosqichlarida qo‘llaniladigan 
zamonaviy axborot va raqamli texnologiyalar, shuningdek, innovatsion yechimlar muhim ahamiyat kasb etadi. 
Aynan shu omillar iqtisodiy tizimning transformatsiyasini ta’minlovchi zaruriy shartlardan biri sifatida namoyon 
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bo‘ladi va inson kapitalining sifat jihatidan yangi bosqichga ko‘tarilishiga xizmat qiladi. Inson kapitalining 
rivojlanish darajasi bevosita innovatsion muhit bilan bog‘liq. Innovatsiyalarni yaratish va joriy etish jarayonida 
inson kapitali asosiy ishlab chiqarish omiliga aylanadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqot inson kapitali va kadrlar salohiyatini boshqarishning nazariy konsepsiyalarini tizimli va ilmiy 

yondashuv asosida o‘rganishga yo‘naltirilgan. Tadqiqot quyidagi metodologik yondashuvlarni o‘z ichiga oladi:
Nazariy tahlil. Tadqiqot jarayonida inson kapitali va kadrlar salohiyati bo‘yicha klassik va zamonaviy iqtisodiy 

adabiyotlar chuqur tahlil qilindi. Shults, Bekker, Mincer, Agiyon kabi iqtisodchi olimlarning ishlari tadqiqotning 
nazariy poydevorini tashkil etdi. Shu bilan birga, iqtisodiy o‘sish, innovatsion rivojlanish va kadrlar boshqaruvi 
bilan bog‘liq zamonaviy yondashuvlar ham tahlil qilindi. 

Sistematik yondashuv. Tadqiqot inson kapitali va kadrlar salohiyatining tarkibiy elementlari, shuningdek, 
ularni shakllantiruvchi tashqi omillarni tizimli tarzda aniqladi. Tashqi omillar blok-sxemada vizual tarzda 
ko‘rsatilib, ular ta’lim tizimi, sog‘liqni saqlash, mehnat bozori, innovatsion infratuzilma va ijtimoiy muhit kabi 
kategoriyalarga ajratildi. 

Analitik yondashuv. Tadqiqot inson kapitali va kadrlar salohiyati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni aniqlashga 
yo‘naltirilgan. U ishlab chiqarish samaradorligi, innovatsion faoliyat va iqtisodiy o‘sish bilan bog‘liq jarayonlarni 
tahlil qiladi. Shu orqali tashkilot va milliy darajada strategik qarorlar qabul qilishga asos yaratildi. 

Vizual yondashuv. Tadqiqotda blok-sxema (Tashqi omillar → Inson kapitali → Kadrlar salohiyati → Iqtisodiy 
samaradorlik) orqali nazariy konsepsiyalarni tasvirlash ishlatilgan. Bu metod tadqiqotning tizimli va amaliy 
qismiga ko‘maklashadi, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash imkonini beradi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot doirasida inson kapitali va kadrlar salohiyatining o‘zaro bog‘liqligi, ularning iqtisodiy samaradorlikka 

ta’siri hamda tashqi omillar bilan o‘zaro aloqasi kompleks tarzda tahlil qilinadi. Mazkur tahlil jarayonida nazariy 
qarashlar va amaliy yondashuvlar uyg‘unligi asosida inson kapitalining shakllanishi, rivojlanish mexanizmlari 
hamda kadrlar salohiyatiga aylanish jarayonlari chuqur o‘rganiladi (1-rasm).

1-rasm. Inson kapitali va kadrlar salohiyatiga ta’sir etuvchi tashqi omillar tizimi
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Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki:
− Inson kapitali va kadrlar salohiyati o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik – inson kapitalining tarkibiy elementlari 

(ta’lim, kasbiy malaka, sog‘liq, motivatsiya, ijtimoiy muhit) kadrlar salohiyatini shakllantiradi va uni ishlab 
chiqarish samaradorligiga aylantiradi. Shu bilan birga, kadrlar salohiyati nafaqat individual daromadni oshirish, 
balki korxona va milliy iqtisodiyot darajasida innovatsion salohiyatni kuchaytiradi.

− Tashqi omillar rolini aniqlash – tadqiqotda tashqi omillar markaziy rol o‘ynaydi. Ta’lim tizimi sifati, kasbiy 
tayyorgarlik dasturlari, sog‘liqni saqlashning samaradorligi, mehnat bozoridagi raqobatbardoshlik va innovatsion 
infratuzilma inson kapitalini shakllantirish va rivojlantirishda bevosita ta’sir qiladi. Ijtimoiy muhit va tashkilot 
madaniyati xodimlarning motivatsiyasi, ijodiy salohiyati va bilim almashish imkoniyatlarini belgilaydi.

− Innovatsion iqtisodiyot va samaradorlik – tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, innovatsion iqtisodiyotda kadrlar 
salohiyati strategik resurs sifatida namoyon bo‘ladi. Bilim, kreativ fikrlash va yangi texnologiyalarni qo‘llash 
orqali ishlab chiqarish samaradorligi oshadi.

− Blok-sxema tahlili – diagrammada ko‘rsatilganidek, tashqi omillar bevosita inson kapitaliga ta’sir qiladi, 
inson kapitali esa kadrlar salohiyatini shakllantiradi, natijada iqtisodiy samaradorlik va innovatsion rivojlanish 
ta’minlanadi. Bu ilmiy model korxona va milliy iqtisodiyot darajasida strategik qarorlar qabul qilish uchun asos 
bo‘lib xizmat qiladi.

Natija:
Inson kapitali va kadrlar salohiyati korxona va milliy iqtisodiyotning strategik resurslari sifatida aniqlanadi. 
Ta’lim va sog‘liqni saqlash tizimlariga kiritilgan investitsiyalar uzoq muddatli iqtisodiy foyda keltiradi. 
Kadrlar salohiyati amaliy ko‘rsatkich sifatida ishlab chiqarish samaradorligi va innovatsion salohiyatni 

oshirishga xizmat qiladi. 
Tashqi omillarni samarali boshqarish orqali inson kapitalini rivojlantirish, raqobatbardoshlikni oshirish va 

iqtisodiy o‘sishni ta’minlash mumkin. 
Zamonaviy boshqaruv tizimlarida inson kapitalini rivojlantirish strategik ustuvor yo‘nalish sifatida qabul 

qilinadi. 

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, inson kapitali zamonaviy iqtisodiyot sharoitida iqtisodiy o‘sish, 

innovatsion rivojlanish va milliy raqobatbardoshlikni ta’minlovchi asosiy strategik omillardan biri hisoblanadi. 
Inson kapitali nafaqat shaxsning bilim, ko‘nikma va malakalar majmui, balki uning sog‘ligi, motivatsiyasi, ijtimoiy 
faolligi va ijodiy salohiyatini ham o‘z ichiga oladi. Kadrlar salohiyati esa inson kapitalining amaliy ifodasi sifatida 
tashkilot va milliy iqtisodiyot darajasida samaradorlikni oshirishga xizmat qiladi. Tadqiqotda ishlab chiqilgan 
nazariy model va chizma asosida aniqlanishicha, tashqi omillar – ta’lim tizimi, sog‘liqni saqlash sohasi, 
mehnat bozori mexanizmlari, innovatsion infratuzilma hamda ijtimoiy muhit – inson kapitalining shakllanishi va 
rivojlanishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Mazkur omillar o‘zaro uyg‘un holda faoliyat yuritgandagina inson kapitali 
yuqori sifat darajasiga ko‘tariladi va kadrlar salohiyati orqali iqtisodiy samaradorlikka aylantiriladi. Shu bois 
inson kapitalini rivojlantirish jarayoni tizimli, uzluksiz va strategik yondashuvni talab qiladi.

Xulosa qilib aytganda, inson kapitaliga yo‘naltirilgan investitsiyalar uzoq muddatli iqtisodiy barqarorlik va 
ijtimoiy taraqqiyotning muhim kafolati hisoblanadi. Ayniqsa, bilimga asoslangan iqtisodiyot sharoitida inson 
kapitalining sifati ishlab chiqarish hajmidan ko‘ra ko‘proq ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, kadrlar salohiyatini 
samarali boshqarish tashkilotlar va davlat miqyosida innovatsion rivojlanishning asosiy omiliga aylanadi. Shu 
asosda quyidagi takliflarni ilgari surish maqsadga muvofiqdir. Avvalo, ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, o‘quv 
dasturlarini mehnat bozori talablariga moslashtirish hamda amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishga yo‘naltirilgan 
dual ta’lim tizimini kengaytirish zarur. Ikkinchidan, sog‘liqni saqlash tizimini takomillashtirish orqali aholining 
sog‘lom va mehnatga layoqatli qatlamini kengaytirish inson kapitalining sifat ko‘rsatkichlarini oshiradi.
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